Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100173

173

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 225/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116001602202204 . Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratorio
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Necessidade do referido equipamento para utilização no
projeto de pesquisa Otimização da Coleção de Culturas de Cianoba Declaração de Dispensa
em 31/05/2022. JACY FRANCISCO MARTINS HORNES. Diretor de Administração de Material
em Exercicio. Ratificação em 31/05/2022. DIEGO DAVILA DA ROSA. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 37.389,00. CNPJ CONTRATADA :
00.254.173/0001-36 JOSE CARLOS TERRONI LIMITADA. Valor: R$ 20.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.019.664/0001-77 CIENLAB EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA. Valor: R$
6.900,00. CNPJ CONTRATADA : 87.651.345/0001-93 G GOTUZZO E CIA LTDA. Valor: R$
9.989,00

(SIDEC - 31/05/2022) 154042-15259-2022NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2022

Processo Administrativo: 23116.006880/2003-87. Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Permissionária: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE - FAURG - CNPJ 03.483.912/0001-50. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 035/2003. Fundamento Legal: parágrafo único do art. 96 do
Decreto-Lei nº 9760/46. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2024. Data da assinatura:
31.05.2022.

EDITAL Nº 19, DE 31 DE MAIO DE 2022

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado
pelo Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 10, de 08/04/2022 - Publicado no DOU
em 11/04/2022

Processo nº 23116.000841/2022-39

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO
C A N D I DAT O

N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de
Letras e
Artes - ILA

Oficina de Materiais em Artes
Visuais; Elaboração de Projetos
em Arte; Tridimensionalidade I
e II; Desenho I e II; Gravura I e
II.

Alice Porto dos
Santos

9,45 1º

. Carla Dias de
Borba

8,38 2º

. Cassius André
Prietto Souza

8,04 3º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

EXTRATO DE RESCISÃO N° 4/2022

Processo Administrativo: 23116.007722/2016-69. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Contratada: NEIDE FERREIRA ALVES. CNPJ: 09.221.336/0001-59.
Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 020/2017. Fundamento
legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993. Data da Rescisão: A partir da
assinatura em 31/05/2022.
Data de Assinatura: 31.05.2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Extrato de Contrato Nº 034/2022, publicado no DOU de 30 de maio
de 2022, seção 03, página 101, que trata de permissão onerosa da cantina. Onde se lê:
"Data de vigência: 20.05.2012 a 19.01.2024", leia-se: 20.05.2022 a 19.01.2024". Data da
assinatura: 20.05.2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO

ENTRE UNIR X SANTO ANTONIO ENERGIA S/A
TEX PARTES: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA E SANTO ANTONIO
ENEGIA S/A
OBJETO: Cooperação técnica Educacional e Científica entre os partícipes visando o
desenvolvimento e execução conjunta de programas e projetos de pesquisas, estudos e
extensão que benificiem os alunos de graduação e Pós-Graduação desta UNIR.
VIGENCIA: O presente Protocolo de Intenção terá vigência de 5 anos, com início em
16/11/2021 e término em 16/11/2026
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2021.
NOME E CARGOS DOS REPRESENTANTES: MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA -
REPRESENTANTE UNIR e DIMAS MAINTINGUER e DANIEL FARIAS COSTA- SANTO ANTONIO
ENERGIA S/A

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E A REDE NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA - RNP 14 de abril de 2022. Espécie: Acordo de Cooperação. Partícipes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a REDE
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP, CNPJ: 03.508.097/0001-36. Objeto: estabelecer
as bases de parceria e cooperação entre as PARTÍCIPES, que assegurem a excelência na
governança e gestão do Ponto de Presença da RNP - PoP - RR instanciado no estado de
Roraima, nas dependências da UFRR, com vistas à implantação, à operação e ao
desenvolvimento da ciberinfraestrutura nacional para educação e pesquisa e a formulação
e execução de projetos de ensino, extensão, pesquisa, inovação e iniciativas de interesse
comum. Data de Assinatura: 14/04/2022. Vigência: 04/05/2022 a 04/05/2027. Assinam:
José Geraldo Ticianeli (Reitor da UFRR) e Nelson Simões da Silva (Diretor Geral da RNP).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Nº Processo: 23112.006023/2022-80.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 04.233.577/0001-02 - SUPREMA TECNOLOGIA ANALÍTICA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços técnicos de coleta, análise e assessoria da qualidade da água,
responsabilidade técnica junto à Vigilância Sanitária Municipal - VISAM.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/06/2022 a 11/06/2023.
Valor Total: R$ 39.740,00. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112012772202246 . Objeto: Contratação da prestação de serviços de
gestão administrativa - financeira e de apoio logístico ao Projeto de Extensão do Curso de
Aperfeiçoamento em "Alfabetização para Educandos com Deficiência IV" Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme constante em processo SEI 23112.012772/2022-46 Declaração de
Dispensa em 27/05/2022. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró-reitora de Administração.
Ratificação em 30/05/2022. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$
122.587,40. CNPJ CONTRATADA : 66.991.647/0001-30 FUNDACAODE APOIO INST AO
DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 31/05/2022) 154049-15266-2022NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23112.101416/2019-09.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 10.896.293/0001-90 - LM CONSERVACAO PREDIAL LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e a adequação contratual à instrução normativa nº 53, de 2020..
Vigência: 28/06/2022 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 249.222,54.
Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Saragoça (Espanha). Resumo
do objeto: levar a cabo a cotutela e a defesa da tese de doutorado intitulada "Reciclagem
de biopolímeros e formação de substâncias não intencionalmente adicionadas (nias): uma
abordagem para contato com alimentos", por aluno matriculado originariamente no
Programa de Pós-Graduação em Química da UFSCar, sob orientação da Prof.ª Dr.ª Sandra
Andrea Cruz, credenciada no mesmo programa de pós-graduação, e da Prof.ª María
Consolación Cristina Nerín de la Puerta, da Universidade de Saragoça. Vigência: 21/3/2022
a 28/2/2025. Data e assinatura: 21/3/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e
21/3/2022, por José Antonio Mayoral Murillo, - Universidade de Saragoça. Processo n.º
23112.002235/2022-98.

Partes: Universidade Federal de São Carlos e TU Graz (Universidade Tecnológica de Graz),
Áustria. Resumo do objeto: oferecer orientação conjunta, a ser exercida pelo Prof. Dr.
Claudemiro Bolfarini, credenciado no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia
de Materiais da UFSCar, e pelo Prof. Dr. Amancio Filho, do Instituto de Ciência, União e
Conformação de Materiais da TU Graz, voltada à elaboração da tese de doutorado sob o
título provisório "Microestrutura, propriedades mecânicas e resistência à corrosão de aços
inoxidáveis modificados com boro processados por manufatura aditiva", por aluna
matriculada originariamente no referido programa de pós-graduação. Vigência: 21/4/2022
a 31/1/2024. Data e assinatura: 9/2/2022, por Maria de Jesus Dutra dos Reis - UFSCar e
21/4/2022, por Stefan Vorbach - TU Graz. Processo n.º 23112.000912/2022-33.

Partes: Universidade Federal de São Carlos e TU Graz (Universidade Tecnológica de Graz),
Áustria. Resumo do objeto: oferecer orientação conjunta, a ser exercida pelo Prof. Dr. Piter
Gargarella e pelo Prof. Dr. Francisco Gil Coury, credenciados no Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais da UFSCar, e pelo Prof. Dr. Amancio
Filho, do Instituto de Ciência, União e Conformação de Materiais da TU Graz, voltada à
elaboração da tese de doutorado sob o título provisório "Adaptando a composição da liga
de alumínio 2017 para reduzir sua suscetibilidade a rachaduras durante a fusão a laser
seletiva", por aluno matriculado originariamente no referido programa de pós-graduação.
Vigência: 21/4/2022 a 31/1/2024. Data e assinatura: 16/3/2022, por Ana Beatriz de Oliveira
- UFSCar e 21/4/2022, por Stefan Vorbach - TU Graz. Processo n.º 23112.001269/2022-
65.

Partes: Universidade Federal de São Carlos e TU Graz (Universidade Tecnológica de Graz),
Áustria. Resumo do objeto: oferecer orientação conjunta, a ser exercida pelo Prof. Dr. Piter
Gargarella, credenciado no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de
Materiais da UFSCar, e pelo Prof. Dr. Amancio Filho, do Instituto de Ciência, União e
Conformação de Materiais da TU Graz, voltada à elaboração da tese de doutorado sob o
título provisório "Funcionalização da superfície do pó da liga de alumínio AA2017 para uso
em Manufatura Aditiva", por aluna matriculada originariamente no referido programa de
pós-graduação. Vigência: 21/4/2022 a 31/1/2025. Data e assinatura: 9/2/2022, por Maria
de Jesus Dutra dos Reis - UFSCar e 21/4/2022, por Stefan Vorbach - TU Graz. Processo n.º
23112.000916/2022-11.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e AIST (Instituto Nacional de Ciência Industrial
Avançada e Tecnologia), Japão. Resumo do objeto: prorrogar por mais 12 (doze) meses o
prazo de vigência do acordo de cooperação entre as partes para a pesquisa em conjunto
"Bioluminescência e suas aplicações Biofotônicas", celebrado em 7 de março de 2013.
Vigência: 1º/4/2022 a 31/3/2023. Data e assinatura: 18/3/2022, por Ana Beatriz de Oliveira
- UFSCar e 25/3/2022, por Osamu Sakakibara - AIST. Processo n.º 23112.003169/2012-
00.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e TU Graz (Universidade Tecnológica de Graz),
Áustria. Resumo do objeto: substituir o cronograma dos estágios de pesquisa estipulado na
cláusula 7 do acordo de cotutela da tese de doutorado de Gean Henrique Marcatto de
Oliveira, celebrado entre as partes em 25 de fevereiro de 2021, prorrogando de fevereiro
de 2022 para agosto do mesmo ano o termo final de seu estágio de pesquisa na TU Graz,
e de março-junho/2022 para junho-novembro/2022 sua estadia na UFSCar; bem como
alterar a redação da cláusula 15 do mesmo instrumento principal, adiando para 30 de
novembro de 2022 a data até a qual se espera que o referido doutorando conclua o curso
correspondente na UFSCar. Vigência: 21/4/2022 a 31/12/2022. Data e assinatura:
16/3/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e 21/4/2022, por Stefan Vorbach - TU
Graz. Processo n.º 23112.018464/2020-62.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122020588202251 . Objeto: Contratação emergencial de condução de

veículos oficiais da sede da UFSJ Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:

Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial,

na qual há possibilidade de comprometimento das atividades acadêmicas e

administrativas. Declaração de Dispensa em 31/05/2022. FERNANDA MARCIA DE LUCAS

RESENDE. Subordenadora de Despesa. Ratificação em 31/05/2022. MARCELO PEREIRA

DE ANDRADE. Reitor. Valor Global: R$ 418.330,60. CNPJ CONTRATADA :

13.386.914/0001-84 TRIUNFO SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 31/05/2022) 154069-15276-2022NE900000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-01T01:59:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial